şeklinde veciz bir şekilde özetlemiştir.14

Kur’an’ın iʻcâzı konusunu ilk olarak ele alanlar Muʻtezile
bilginleridir. İʻcaz yönüyle ilgili ilk farklı görüşler de yine Muʻtezile
âlimleri arasında çıkmıştır. Nazzâm’a (ö. 231/845) göre dil ve üslûp
yönünden Kur’ân-ı Kerîm’in bir benzeri yapılabilse dahi Cenâb-ı Hak
kullarının elinden bunu gerçekleştirme gücünü aldığı için yapmaktan
aciz kalmışlardır. Bu görüşe sarfe ismi verilmiştir. Nazzâm’ın öğrencisi
Câhız (ö. 255/869) ise Kur’an’ın iʻcâzının nazmında olduğunu söylemiş
ve Kur’an’ın erişilmesi imkânsız bir dil mucizesi olduğunu belirtmiştir.
Buna Nazım teorisi denilmiştir. Âlimlerin kahir ekseriyeti tarafından
benimsemiş bir görüştür. Onun Nazmü’l-Kur’an adlı eseri bu hususu
oldukça kanıtlayıcı niteliktedir.

kürsüye çıkamam” demiş. Pâdişâh, “Kimdir o zât?” diye sorunca Emîr
Sultan, ‘HamîdüddînAksarâyî Hazretleri’dir (ö. 815/1412), O’na
Somuncu Baba derler” demiş. Pâdişâh Somuncu Baba’ya haber
göndermiş ve câminin açılışına gelmesini ricâ etmiş, o da kabul etmiş.
Açılışın yapılacağı gün, Hamîdüddin Aksarâyî kürsüye çıkmış ve Sûre-i
Fâtiha hakkında konuşmaya başlamış. Kur’ân’ın yedi harf üzerine nâzil
olduğunu söyleyip Fâtiha’ya yedi türlü manâ vermiş.